

东睦新材料集团股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	东睦股份	股票代码	600114
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	曹阳	黄永平	
电话	0574-8784 1061	0574-8747 5981	
传真	0574-8783 1133	0574-8783 1133	
电子信箱	caoyang@pm-china.com	huangyp@pm-china.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,683,049,420.21	1,601,843,463.17	5.07
归属于上市公司股东的净资产	700,271,471.95	650,578,594.93	7.64
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	75,074,101.57	107,586,879.03	-30.22
营业收入	578,925,991.03	488,128,328.58	18.60
归属于上市公司股东的净利润	38,093,846.93	19,739,141.23	92.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,871,205.58	15,850,121.32	138.93
加权平均净资产收益率(%)	5.62	3.08	增加 2.54 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.19	0.10	90.00
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.10	90.00

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		27,536			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量

睦特殊金属工业株式会社	境外法人	31.72	65,180,000	65,180,000	无
宁波金广投资股份有限公司	境内非国有法人	11.13	22,876,900	22,642,000	无
宁波友利投资有限公司	境内非国有法人	0.89	1,830,000	0	未知
招商银行股份有限公司一兴全合润分级股票型证券投资基金	未知	0.64	1,307,888	0	未知
全国社保基金一一四组合	未知	0.58	1,185,379	0	未知
朱洁瑶	未知	0.48	990,000	0	未知
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.42	855,521	0	未知
全国社保基金一一二组合	未知	0.39	799,840	0	未知
芦德宝	境内自然人	0.34	700,000	700,000	无
朱志荣	境内自然人	0.34	700,000	700,000	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	在上述股东中，公司已知宁波金广投资股份有限公司与自然人股东芦德宝之间存在关联关系；此外，睦特殊金属工业株式会社、宁波金广投资股份有限公司、宁波友利投资有限公司之间，及上述法人股东与其他股东之间不存在关联关系，也不属于相关法律、法规规定的一致行动人；其他股东之间公司未知是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于相关法律、法规规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

本公司属于中国机械通用零部件行业中的粉末冶金行业，是国内生产规模最大、综合技术能力最强的粉末冶金机械零件制造企业之一，是国家科技部火炬中心认定的“国家重点高新技术企业”；2011年11月再次被宁波市科学技术局、宁波市财政局、浙江省宁波市国家税务局和浙江省宁波市地方税务局认定为“高新技术企业”，并继续享受高新技术企业税收优惠政策。

报告期内，公司实现营业收入 57,892.60 万元，同比增长 18.60%；营业利润 4,799.79 万元，同比增长 120.22%；利润总额 4,917.61 万元，同比增长 76.87%；实现净利润（归母公司）为 3,809.38 万元，同比增长 92.99%，扣除非经常性损益后的净利润为 3,787.12 万元，同比增长 138.93%；经营活动产生的现金流量净额为 7,507.41 万元，同比减少 30.22%；公司的粉末冶金

制品总销量达 2.03 万吨，同比增长 14.69%。

报告期内，公司产品按市场销售分析，粉末冶金汽车零件销售额同比增长 16.14%，粉末冶金制冷压缩机零件销售额增长 35.04%，粉末冶金摩托车零件销售额同比增长 6.13%；粉末冶金汽车零件销售额占公司总销售额比例为 48.65%，同比减少 0.88 个百分点，粉末冶金制冷压缩机零件销售额占公司总销售额比例为 41.19%，同比增加 5.12 个百分点；粉末冶金汽车零件市场的稳步增长，以及制冷压缩机行业的恢复性增长，使得公司营业收入同比有较大的增长。

报告期内，公司粉末冶金产品出口销售为 6,469.45 万元，同比下降 1.83%，出口占公司销售总额的 11.40%，同比下降 2.40 个百分点，出口下降主要受美元和欧元汇率的影响。报告期内，公司出口的主要产品为中高端粉末冶金汽车零件。

报告期内，公司控股子公司的经营情况稳定提升，产品结构逐渐合理，除东睦达力外，其他控股子公司都实现了当期盈利。

报告期内，粉末冶金汽车零件销售收入的增长，粉末冶金制冷压缩机零件的恢复性增长，公司产品结构的进一步优化，以及主要成本的有效控制，使得公司报告期内经营业绩大幅度提升。

公司近年来为多家国际知名汽车部件企业研发的多款汽车 VCT 用粉末冶金零件、VVT 用粉末冶金零件等取得了一定进展，其中部分零件已开始批量生产，为公司拟定向增发的募集资金投资项目打下了一定的技术基础。

（一）主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末数	期初数	变动比例 (%)
应收票据	159,224,689.22	115,015,064.39	38.44
预付款项	17,575,429.74	27,285,525.06	-35.59
其他应收款	6,971,782.60	14,624,703.68	-52.33
其他流动资产	1,638,504.18	3,665,297.88	-55.30
在建工程	52,138,897.61	168,509,013.05	-69.06
无形资产	57,815,719.55	29,730,602.53	94.47
其他非流动资产	49,106,700.00	77,319,729.20	-36.49
应付票据	53,166,371.75	31,146,755.65	70.70
应付账款	90,604,783.64	61,250,361.18	47.93
应缴税费	11,629,441.44	8,882,452.77	30.93
利润表/现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	578,925,991.03	488,128,328.58	18.60
营业成本	419,826,292.06	370,774,981.47	13.23
销售费用	20,423,073.70	15,435,720.35	32.31
管理费用	60,737,455.71	49,101,825.57	23.70
财务费用	25,288,823.29	24,042,848.11	5.18
资产减值损失	178,631.25	2,459,850.43	-92.74
营业外收入	3,313,816.49	6,916,447.63	-52.09
营业外支出	2,135,581.55	907,725.82	135.27
所得税费用	6,415,021.91	4,831,220.97	32.78
经营活动产生的现金流量净额	75,074,101.57	107,586,879.03	-30.22

投资活动产生的现金流量净额	-50,337,468.79	-69,888,064.27	-27.97
筹资活动产生的现金流量净额	-20,790,357.66	-101,342,672.83	-79.49
研发支出	26,311,213.44	28,852,639.64	-8.81

本报告期内：

- (1) 应收票据增加 38.44%，主要系销售增加，货款较多以票据结算所致；
- (2) 预付款项减少 35.59%，主要系上期预付的设备款较多所致；
- (3) 其他应收款减少 52.33%，主要系本期收回较多借款所致；
- (4) 其他流动资产减少 55.30%，主要系上期可抵扣进项税较多所致；
- (5) 在建工程减少 69.06%，主要系连云港新材料新建厂房竣工而本期转入固定资产所致；
- (6) 无形资产增加 94.47%，主要系连云港新材料取得土地使用权转入所致；
- (7) 其他非流动资产减少 36.49%，主要系前期连云港新材料预付土地购买款项转出所致；
- (8) 应付票据增加 70.70%，主要系本期增加了向银行开具承兑汇票结算采购货款所致；
- (9) 应付账款增加 47.93%，主要系本期采购材料和购买设备暂未结算款增加所致；
- (10) 应缴税费增加 30.93%，主要系本期销售增加，相关税费增加所致；
- (11) 营业收入增长 18.60%，主要系本期国内市场回暖以及产品结构调整所致；
- (12) 营业成本增长 13.23%，主要系本期营业收入的增加所致；
- (13) 销售费用增长 32.31%，主要系本期储运费及佣金增加所致；
- (14) 管理费用增长 23.70%，主要系本期职工薪酬、折旧增加，以及确认的股权激励费用所致；
- (15) 财务费用增长 5.18%，主要系汇兑损益所致；
- (16) 资产减值损失减少 92.74%，主要系本期收回其他应收款所致；
- (17) 营业外收入减少 52.09%，主要系相比上期收到较多政府补助所致；
- (18) 营业外支出增加 135.27%，主要系上期收到水利基金返还所致；
- (19) 所得税费用增加 32.78%，主要系本期利润总额增加所致。

2、经营计划进展说明

单位：万元 币种：人民币

主要项目	2013 年度预算情况	2013 年半年度完成情况	完成年度预算情况 (%)
营业收入	112,000.00	57,892.60	51.69
主营业务收入	109,000.00	56,756.74	52.07
营业成本	83,200.00	41,982.63	50.46
主营业务成本	80,800.00	41,041.63	50.79
三项费用	21,700.00	10,644.94	49.06

在公司《2012 年年度报告》披露的 2013 年度的经营计划中，只对公司 2013 年度的营业收入、主营业务收入、营业成本、主营业务成本和三项费用设定了目标。

报告期内，公司营业收入和主营业务收入分别完成了年度计划的 51.69% 和 52.07%，营业成本和主营业务成本分别完成年度计划的 50.46% 和 50.79%，而三项费用为年度计划的 49.06%。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
制造业	567,567,420.94	410,416,298.17	27.69	19.05	12.65	增加 4.10 个百分点
商业	-	-	0	-100.00	-100.00	不适用
合计	567,567,420.94	410,416,298.17	27.69	18.89	12.45	增加 4.14 个百分点

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
粉末冶金制品	565,724,008.14	408,109,934.27	27.86	18.95	12.43	增加 4.18 个百分点
电机	1,843,412.80	2,306,363.90	-25.11	59.73	71.81	减少 8.80 个百分点
其他汽车配件	-	-	-	-100.00	-100.00	不适用
合计	567,567,420.94	410,416,298.17	27.69	18.89	12.45	增加 4.14 个百分点

其中：报告期内公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 63.64 万元。

公司的主营业务属于机械通用零部件的粉末冶金行业，公司的产品为粉末冶金制品。公司生产的粉末冶金结构零件广泛应用于汽车的发动机、变速箱、底盘和各类油泵等、家用电器的冰箱和空调压缩机、摩托车的发动机和离合器等，以及电动工具、工程机械和办公机械等。

币种：人民币

分类	2013 年 1-6 月		2012 年 1-6 月		增幅	
	销售	比例	销售	比例		
汽车配件	销售 (吨)	7,073.5	34.91	6,380.7	36.15%	10.86%
	金额 (万元)	27,461.7	48.65	23,645.0	49.53%	16.14%
摩托车配件	销售 (吨)	1,131.0	5.58	1,140.6	6.46%	-0.84%
	金额 (万元)	2,580.7	4.57	2,431.7	5.09%	6.13%
压缩机配件	销售 (吨)	11,453.0	56.53	9,526.8	53.98%	20.22%
	金额 (万元)	23,252.4	41.19	17,218.9	36.07%	35.04%
电动工具配件	销售 (吨)	208.9	1.03	158.8	0.90%	31.55%
	金额 (万元)	872.2	1.55	647.4	1.36%	34.72%
其他配件	销售 (吨)	395.3	1.95	443.3	2.51%	-10.83%
	金额 (万元)	2,279.3	4.04	3,797.3	7.95%	-39.98%
合计	销售 (吨)	20,261.7	100.00	17,650.2	100.00%	14.80%
	金额 (万元)	56,446.3	100.00	47,740.3	100.00%	18.24%

本报告期内，粉末冶金汽车零件市场和粉末冶金制冷压缩机零件市场仍然是公司最主要的市场，其销售占公司销售总额的比例分别为 48.65% 和 41.19%

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内销售	502,872,871.75	22.20
国外销售	64,694,549.19	-1.83
合计	567,567,420.94	18.89

本报告期内，公司国内销售占公司销售总额的 88.60%，同比增长 2.40 个百分点；公司出口主要销往北美、欧洲、日本和韩国等。

（三）核心竞争力分析

1、业已构建起来的东睦集团本部及控股子公司的粉末冶金专业配套网络，初步形成了粉末冶金专业配套服务的地域网络；

2、东睦集团本部及控股子公司主营的粉末冶金产品覆盖了汽车、家电制冷压缩机、摩托车等主要粉末冶金市场的中端及高端市场，产品结构更具竞争力；

3、控股子公司经过近年来的积极整合，基本保证了相应产品的配套服务能力，为东睦集团的参与市场竞争提供了基础保障；

4、东睦集团总部几年来积极致力于粉末冶金高端零件，特别是粉末冶金高端汽车零件的开发，如汽车 VCT/VVT、变量泵等中的粉末冶金零件，并已取得了明显的进步，为东睦集团未来的发展提供了坚实的技术支撑。

（四）投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

本报告期公司无持有其他上市公司股权的情况。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

（1）委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

（2）委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

2、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

3、主要子公司、参股公司分析

（1）报告期主要控股（全资）子公司的经营情况及业绩

单位：万元 币种：人民币

名称	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
连云港东睦江河粉末冶金有限公司	粉末冶金	粉末冶金制品	2,000 万元	2,311.44	2,311.44	239.60	-16.54
山东东睦华晟粉末冶金有限公司	粉末冶金	粉末冶金制品	4,000 万元	16,727.36	10,934.87	6,310.10	608.03
东睦（天津）粉末冶金有限公司	粉末冶金	粉末冶金制品	8,162.35 万元	16,552.74	5,232.03	5,733.30	179.09
东睦（江门）粉末冶金有限公司	粉末冶金	粉末冶金制品	美元 350 万元	8,026.16	4,576.32	5,409.58	568.29
长春富奥东睦粉末冶	粉末	粉末冶	2,800 万元	2,510.64	425.44	2,537.59	491.67

金有限公司	冶金	金制品					
南京东睦粉末冶金有限公司	粉末冶金	粉末冶金制品	4,890 万元	3,968.38	-1,107.86	2,932.16	97.34
宁波东睦贸易有限公司	零件销售	产品销售	2,000 万元	4,331.79	2,413.59	2,814.55	52.91
宁波东睦达力电机有限公司	电机制造	管状电机等	800 万元	961.94	382.33	184.34	-131.00
连云港东睦新材料有限公司	粉末冶金	粉末冶金制品	8,000 万元	22,925.79	8,468.53	5,108.81	404.35
广东东睦新材料有限公司	粉末冶金	粉末冶金制品	8,000 万元*	1,599.24	1,599.24	0	-0.76

*广东东睦新材料有限公司于 2013 年 5 月 16 日获得了江门市工商行政管理局蓬江分局颁发的《企业法人营业执照》，首期出资 1,600 万元，占注册资本的 20%。

报告期内，在公司控股及全资子公司中，除宁波东睦达力电机有限公司以外都实现了当期盈利。

(2) 报告期内主要子公司情况说明

1) 连云港东睦新材料有限公司和连云港东睦江河粉末冶金有限公司

连云港东睦新材料有限公司主营粉末冶金汽车、摩托车零件、冰箱和空调压缩机零件，2012 年年底基本完成一期 130 亩的开发建设并投产。该公司将是东睦集团最重要的低成本生产基地，并将继续保持生产效率高，运行成本较低，产品质量稳定和竞争能力强的特点。报告期内完成营业收入 5,108.81 万元，净利润 404.35 万元。

连云港东睦新材料有限公司的注册资本已由 4,800 万元人民币增至 8,000 万元人民币。详见公司于 2013 年 3 月 2 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)，以及《上海证券报》、《中国证券报》和《证券时报》同时登载的公司《对外投资进展公告》，公告编号：(临)2013-014。

根据 2013 年 5 月 25 日召开的公司第四届董事会第二十次会议决议，公司拟非公开发行股票，募集资金项目之一为连云港东睦新材料有限公司实施《年产 5,000 吨节能家电和汽车零部件生产线技改项目》，并决定其注册资本由 8,000 万元人民币增至 15,000 万元人民币，募集资金投入 7,000 万元。该非公开发行股票方案以及连云港东睦新材料有限公司增资的方案尚须公司股东大会批准。

鉴于连云港东睦新材料有限公司已经投产，连云港东睦江河粉末冶金有限公司正根据公司第四届董事会第十三次会议决议进行清算、注销。目前该公司的注销事宜尚未完成。

(2) 山西东睦华晟粉末冶金有限公司

该公司主营粉末冶金空调压缩机零件和汽车零件，是东睦集团在中西部地区重要的生产、研发基地和营销窗口。该公司具有良好的基础，运行成本较低，竞争能力强。报告期内完成营业收入 6,310.10 万元，同比增长 23.13%，净利润 608.03 万元。

(3) 东睦(天津)粉末冶金有限公司

该公司是东睦集团规模最大、设备最先进、起点最高的控股子公司，主营中高端空调、冰箱压缩机粉末冶金零件，以及汽车、摩托车粉末冶金零件的生产和销售，是集大规模生产和技术研发于一体的粉末冶金专业企业和东睦集团重要的生产、研发基地和营销窗口。报告期内完成营业收入 5,733.30 万元，同比增长 7.38%，净利润 179.09 万元。

公司受让睦特殊金属工业株式会社持有的东睦(天津)粉末冶金有限公司全部 25% 的股权，并于 2013 年 2 月 28 日取得了天津市工商行政管理局西青分局颁发的变更后的《企业法人营业执照》，该公司已由中外合资公司变更为有限责任公司(法人独资)，成为本公司的全

资子公司，注册资本由 1,000 万美元变更为 8,162.35 万元人民币。详见公司于 2013 年 3 月 8 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），以及《上海证券报》、《中国证券报》和《证券时报》同时登载的公司《关于对外投资关联交易进展的公告》，公告编号：（临）2013-018。

（4）东睦（江门）粉末冶金有限公司和广东东睦新材料有限公司

东睦（江门）粉末冶金有限公司主营粉末冶金空调压缩机零件及小型铜基零件，是东睦集团在“珠三角”地区重要的生产基地和营销窗口。报告期内完成营业收入 5,409.58 万元，同比增长 7.01%，净利润 568.29 万元。

根据公司第四届董事会第十四次会议决议，广东东睦新材料有限公司成立，并于 2013 年 5 月 16 日获得了江门市工商行政管理局蓬江分局颁发的《企业法人营业执照》，注册资本为 8,000 万元，实收资本为 1,600 万元，其中本公司以自有资金现金出资 960 万元，占注册资本的 60%，广东江粉磁材股份有限公司现金出资 640 万元，占注册资本的 40%。广东东睦拟在江门购置不超过 100 亩土地用于厂房的建设，新厂区建设完成后，东睦集团将进一步整合江门的资源，将目前的东睦（江门）粉末冶金有限公司的生产设备搬迁至新公司，以满足迅速增长的市场需求，提升东睦集团在广东地区的生产配套能力。

根据 2013 年 5 月 25 日召开的公司第四届董事会第二十次会议决议，公司拟非公开发行股票，募集资金项目之一为广东东睦新材料有限公司实施《广东东睦新材料生产基地项目》，并决定其注册资本由 8,000 万元人民币增至 15,000 万元人民币，其中本公司以自有资金现金出资 9,000 万元，占注册资本的 60%，广东江粉磁材股份有限公司现金出资 6,000 万元，占注册资本的 40%。公司以募集资金投入 9,000 万元。该非公开发行股票方案以及广东东睦新材料有限公司增资的方案尚须公司股东大会批准

（5）南京东睦粉末冶金有限公司

该公司主营粉末冶金汽车零件及压缩机零件，是东睦集团在江苏地区的生产基地和营销窗口。通过几年的整合和产品结构调整，生产能力有所提升。报告期内完成营业收入 2,932.16 万元，同比增长 3.87%，净利润 97.34 万元。

公司受让睦特殊金属工业株式会社持有的南京东睦粉末冶金有限公司全部 29.87% 的股权，并于 2013 年 3 月 14 日取得了南京市工商行政管理局颁发的变更后的《企业法人营业执照》，该公司已由有限责任公司（中外合资）变更为有限公司（法人独资）内资，成为本公司的全资子公司，注册资本由 589.16 万美元变更为 4,890 万元人民币。详见公司于 2013 年 3 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），以及《上海证券报》、《中国证券报》和《证券时报》同时登载的公司《关于对外投资关联交易进展的公告》，公告编号：（临）2013-026。

（6）长春富奥东睦粉末冶金有限公司

该公司主营粉末冶金汽车零件，是东睦集团在东北地区的生产基地和营销窗口。经过近两年整合，该公司已逐渐提升了生产效率和竞争能力。报告期内完成营业收入 2,537.59 万元，同比增长 29.43%，净利润 491.67 万元。

（7）宁波东睦达力电机有限公司

该公司主营管状电机及相关产品的生产和销售，于 2011 年 12 月 19 日成立。该公司注册资本为 800 万元，其中本公司控股 70%。东睦集团藉此项目投资尝试拓展公司的产业链，作为今后公司粉末冶金产品的补充。鉴于该公司主要的海外市场受国际政治环境的影响明显下滑，报告期内完成营业收入 184.34 万元，净利润-131.00 万元。

4、非募集资金项目情况

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
连云港东睦新材料厂房建设一期项目	18,000	已完成	1,068	18,951	已投产见效

连云港东睦新材料有限公司厂房建设一期项目建设完成，并已正式投入生产，连云港东睦江河粉末冶金有限公司的生产设备和人员也已并入连云港东睦新材料有限公司。

四、涉及财务报告的相关事项**4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化情况说明**

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

1、天津东睦欧意工贸有限公司已于 2013 年 2 月 25 日完成注销登记，故自其注销完成日起不再将其纳入本公司合并报表范围；

2、广东东睦新材料有限公司已于 2013 年 5 月 16 日完成设立工商登记，其中本公司控股 60%，故自其成立日期起将其纳入本公司合并报表范围。

4.4 公司 2013 年半年度财务报告未经审计。

董事长：芦德宝

东睦新材料集团股份有限公司

2013 年 7 月 18 日